Agustín subraya vigorosamente la Simplicidad de Dios, primer pilar de su pensamiento respecto al tema que nos ocupa. Y parece recalcar ante una posible distinción, siquiera metodológicamente precisiva, de los “rasgos” o “facetas” divinas, siempre que trata de nuestros conceptos humanos relativos a Dios. Una y otra vez insiste en la identificación real de su ser, su conocer, su querer, su actuar...³⁹. En un esfuerzo de mayor clarificación comparativa contrasta con frecuencia la Simplicidad divina y la complejidad humana para subrayar su diferencia y las consecuencias que de ella se derivan⁴⁰. En particular, subraya la diferencia existente entre el conocer divino y el conocer humano, implicada precisamente en ese contraste entre lo simple y lo complejo. El conocer humano es mudable, perecedero y acrecentable, por cuanto en el hombre no se identifican el conocer y el ser; el hombre puede ser sin conocer, o conociendo más o menos. En cambio, el conocer divino es inmutable y perfectísimo, por cuanto en Dios ser y conocer, ciencia y esencia —o mejor: ser y saber, Sabiduría y Esencia— se identifican: “en la maravillosa Simplicidad de aquella Naturaleza el saber no difiere del ser”; “ambas cosas son una sola; y ni siquiera debe denominarse *ambas cosas* a lo que en realidad es simplemente una sola”⁴¹.

³⁹ “Ubi est prima et summa vita, cui non est aliud vivere et aliud esse, sed idem et esse et vivere, et primus ac summus intellectus, cui non est aliud vivere et aliud intelligere, sed id, quod est intelligere, hoc vivere, hoc esse est, unum omnia” (*De Trinitate VI 10,11*). “Vere ibi est summe simplex essentia; hoc ergo est ibi esse quod sapere... Et quia in illa simplicitate non est aliud sapere quam esse, eadem ibi sapientia quae essentia” (*De Trinitate VII 1,2*).

⁴⁰ “Homo aliud est quod est, aliud quod potest. Aliquando enim et est homo, et non potest quod vult; aliquando autem sic est homo, ut possit quod vult; itaque aliud est esse ipsius, aliud posse ipsius. Si enim hoc esset esse ipsius, quod est posse ipsius, cum vellet, posset, Deus autem, cui non est alia substantia ut sit et alia potestas ut possit, sed consubstantialia Illi est quidquid Eius est et quidquid est, quia Deus est, non alio modo est et alio modo potest, sed esse et posse simul habet, quia velle et facere simul habet” (*In Iohannis Evangelium Tractatus XX 4*).

⁴¹ “Longe est igitur huic scientiae scientia nostra dissimilis. Quae autem scientia Dei est, ipsa et sapientia; et quae sapientia, ipsa essentia sive substantia. Quia in illius naturae simplicitate mirabili non est aliud sapere, aliud esse, sed quod est sapere, hoc est et esse, sicut et in superioribus libris saepe iam diximus. Nostra vero scientia in rebus plurimis propterea et amissibilis est et receptibilis, quia non hoc est nobis esse quod scire vel sapere, quoniam esse possumus etiam si nesciamus neque sapiamus ea, quae aliunde didicimus” (*De Trinitate XV 13,22*). “Mutabilis quippe est mens nostra, quae percipit discendo quod nesciebat, et amittit dediscendo quod sciebat... Et ideo non est ista substantia verissime simplex, cui non hoc est esse quod nosse: potest enim esse, nec nosse, At illa divina non potest, quia id, quod habet, est. Ac per hoc non sic habet scientiam ut aliud Illi sit scientia qua